Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus PiritubaCâmpus Pirituba

COORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICACOORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICA

16/11/202116/11/2021

COMUNICADO N.º 11/2021 - CSP-PTB/DAE-PTB/DRG/PTB/IFSPCOMUNICADO N.º 11/2021 - CSP-PTB/DAE-PTB/DRG/PTB/IFSP

Prorrogação da cProrrogação da chamada pública para a manifestação de interesse para inclusão no projeto "alunos conectados"- RNP/MEC- Câmpus Sãohamada pública para a manifestação de interesse para inclusão no projeto "alunos conectados"- RNP/MEC- Câmpus São

Paulo Pirituba- Novembro de 2021Paulo Pirituba- Novembro de 2021

PROJETO ALUNOS CONECTADOSPROJETO ALUNOS CONECTADOS

A Diretora Adjunta Educacional do Ins8tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus São Paulo Pirituba, Flávia

Roberta Torezin, no uso de suas atribuições legais e por meio da Coordenadoria Sociopedagógica, informa que o período para a

manifestação de interesse para receber chips de celular dentro do Projeto "Alunos Conectados"- RNP/MEC será prorrogado até dia

21/11/2021.

Para a renovação, deve-se seguir as orientações do comunicado abaixo:

COMUNICADO DRG/PTB Nº 024/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021COMUNICADO DRG/PTB Nº 024/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

Assunto: Assunto: Manifestação de interesse para receber chips de celular dentro do Projeto "Alunos Conectados"- RNP/MEC

O Diretor-Geral do Ins8tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus São Paulo Pirituba, Alan Marques da Silva,

com fundamentado no oCcio 3/2021- DPES-PRE/PRO-ENS/RET/IF e no uso de suas atribuições legais, torna pública, por meio da

Coordenadoria Sociopedagógica, a chamada de alunos interessados em receber chips de celular, por meio do Projeto "Alunos

Conectados"- RNP/MEC. O projeto busca dar suporte às ações emergenciais de educação, pesquisa e assistência ao ensino, como forma

de enfrentamento da pandemia ocasionada pelo coronavírus, por meio do fornecimento de rede móvel, via operadoras de Serviço Móvel

Pessoal (SMP), com a disponibilização e monitoramento de pacote de dados para que discentes em condição de vulnerabilidade

socioeconômica possam desenvolver suas atividades acadêmicas.

Podem par8cipar os alunos que estejam regularmente matriculados em um curso de educação básica ou superior no IFSP que

autodeclararem renda familiar bruta mensal per capita de até 1 salário mínimo e meio, ou seja, R$ 1.650,00 per capita. Para o cálculo de

renda per capita, o estudante interessado deverá somar os rendimentos brutos de qualquer natureza recebidos pelas pessoas da família,

inclusive aqueles provenientes de locação ou de arrendamento de imóveis. Os discentes contemplados receberão um chip de telefonia

celular com pacote entre 5 e 20 GB por mês, para acesso à internet. O chip fornecido não possui franquia de voz ou SMS, sendo de uso

exclusivo para dados.

A participação na chamada pública não acarretará, necessariamente, o atendimento a todos os estudantes inscritos, uma vez que o pleno

atendimento dependerá da disponibilidade orçamentária de acordos firmados com o MEC e RNP.

Aqueles que cumprirem os critérios de par8cipação podem se inscrever, por meio do preenchimento do formulário eletrônico disponível

no link hLps://forms.gle/TNKMQ6audWAFW4mn7,  até o dia 15 de novembro de 2021. No ato da inscrição, o estudante irá informar

seus dados pessoais, econômicos e acadêmicos, além de confirmar a necessidade e interesse em par8cipar do Projeto Alunos

Conectados.

No ato do preenchimento do formulário, o aluno deverá anexar a autodeclaração (Anexo I). A renda de cada familiar deverá ser

preenchida, considerando os rendimentos brutos de todas as pessoas da família a que pertence o estudante, levando-se em conta o

úl8mo mês em relação à inscrição. Entende-se por família a unidade nuclear composta por uma ou mais pessoas, eventualmente

ampliada por outras pessoas que contribuam para o rendimento ou tenham suas despesas atendidas por aquela unidade familiar, todas

moradoras em um mesmo domicílio.

As informações coletadas serão enviadas à Pró-Reitoria de Ensino do IFSP e, quando o câmpus Pirituba receber os chips, data a ser

definida considerando os acordo firmados com o MEC e RNP, ocorrerá a publicação de comunicado para que os estudantes

contemplados compareçam ao câmpus, cujo atendimento presencial ocorrerá atendendo aos protocolos de saúde vigentes. O discente

contemplado deverá assinar o Termo de Compromisso (Anexo II) no ato da entrega do chip, pelo IFSP.

O auxílio emergencial para acesso à internet foi substituído pelo  Projeto Alunos Conectados - RNP/MEC.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Flavia Roberta TorezinFlavia Roberta Torezin, DIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-PTBDIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-PTB, em 16/11/2021 19:32:04.

Hamilton Carvalho da SilvaHamilton Carvalho da Silva, COORDENADOR - FG2 - CSP-PTBCOORDENADOR - FG2 - CSP-PTB, em 16/11/2021 16:47:05.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

257594

e69e6c8af5

COMUNICADO N.º 11/2021 - CSP-PTB/DAE-PTB/DRG/PTB/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: